putation et ces louanges ne la firent dévier ni de la modestie ni

de la piété. Si elle cultivait la poésie, c'était pour célébrer les

grandeurs et les bienfaits de la religion. A Ferrare, où nous la

rencontrons, en 1537, elle donnait à la cour des exemples de foi

et de piété, qui opposaient un salutaire contraste aux vaniteuses

prétentions de Renée de France. Peu de temps après le départ

du P. Le Jay, son directeur, elle retourna à Rome, où elle le re-

trouva. Ensuite, animée du désir de mener une vie de plus en
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plus édiliante, elle habita tour à tour le couvent d'Orviéto et

celui de Sainte-Catherine de Viterbe. Enfin, de retour à Rome,

elle y termina (15/i7), par une sainte mort, une vie encore moins

illustre que chrétienne.

(Tiraboschi, Storia délia Letteratura italiana, tom. VII, lib. 111,

0. xvir, pag. 1179 et suiv. — Epistol. Sadoleti famil. Annotât.

Tom. III, p. 172. — M. Cantù, Les Hérétiques d'Italie, trad. par

MM. Digard et Martin, tom. II, dise, iv, p. 167 et suiv.)

IT

Page 65.

TÉMOIGNAGE DU VICAIRE-GÉNÉRAL DE FERRARE EN FAVEUR

DU P. LE JAY, ETC.

Octavianus de Castello de Bononià, juris utriusque Doctor,

Ëpiscopus S. Leonis suffragancus et vicarius in spiritualibus ge-

neralis Reverendissimi Domini D. Cardinalis de Salviatis, Epis-

copi et legitimi administratoris episcopatûs Fcrraria?, etc. Rcqui-

siti pro parte vcnerabilium presbyterorum Domini Nicolai Boba-

dillte etClaudii Jaii,clcricorum peregrinorum, tenore prassentium

universis et singulis praesentes nostras inspecturis fidem facimus

et attestamur, ac ad notitiam eorumdein deducimus qualiter dicti

ambo pncnominati cierici per plures et plures menses moram

traxerunt in civitate Ferrariae divina célébrantes et verbum Dei

populo publiée prasdicantes, et bonum exemplum dantes in ipsà

civitate Ferrariœ.

Ex quà cum bonà gratiâ et licentià nostrâ, non suspensi, non

excommunicati discesscrunt, sed moti devotione ad alias partes

recesserunt, prout per praesentes fidem indubitatam facimus, ex-

hortantes omnes et singulos Christi fidèles, ad quos declinure

contigerit, ut eos verbo pariter et exemplo caritutivè tractent. In
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quoram fidem praescnte^ fieri jussimus, solitaque sigilli nostri

parvi feciraus imprcssione muniri.

Datum Ferrariao in palatio cpiscopali nostro, à Nativitate Do-

mini Nostri JcsuChristi MDXXXVIII, Indictione XI, die xxviiiju-

nii, Pontificatùs sanctissimi Doniini nostri Pupaî Pauli III, anno iv.

Benedictus de Sylvcstris caria? et oamerœ episcopalis Fcrrai'ise

secrctarius, de mandato.

(Acta Sanctor. Tom. Vil jiilii, pag. 467-^68.)

V

Page 6R.

TÉMOIGNAGE DE BENOÎT CONVERSINI, GOUVERNEUR DE ROMS,

EN FAVEUR DE SAINT IGNACE ET DE SES COMPAGNONS.

Benedictus Conversinus, clectus Britovoriensis, Vicecamerarius

Almse Urbis, cjusqucs districtùs Generalis Gubernator.

Universis et singulis, ad quos prœsentes nostrœ litterae perve-

nerint, salutem in Domino.

Cùm Reipublicœ christianfc multùm intersit, ut cos qui in

agro Dominico. vitœ excmplo et doctrinù plurimos œ'dificant in

salutem. et item illos qui è converse potiùssuperseminare viden-

tur zizania, publiée notos esse; et nonnuUi rumores sparsi es-

sent, et delationes ad nos factee, de dogmatibus et conversatione

vit», et SpirituaUbus Exercitiis, quse aliis conferunt. venerabi-

lium virorura Dominorum Ignatii de Loyola, et sociorum, vidc-

licet : Pétri Fabri, Claudii Jaii, Paschasii Broët, Jacobi Layncz,

Francisci Xavier, Alphonsi Salmeronis, Simonis Roderici, Joannis

Godurii et Nicolai de Bobadilla, Magistrorura Parisiensium, pres-

byterorura ssecularium, Pampiloncnsis, Gebcnnensis, Segunti-

nensis, Toletanensis, Visccnsis, Ebredunensis et Palentinensis

respective diœcesis. Quac quidem corum dogmata et Exercitia à

quibusdam dicebantur erronea, soperstitiosa, et à christianû doc-
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trina nonnihil abhorrentia. Nos pro officii nostri debito, ac spé-

cial! etiam mandate sanctissimi D. N. Papœ, circa hœc diligenter

animadvertentes, quae visa sunt ad pleniorem causse cognitionem

•opportunam inquisivimus, si forte de quibus prœdicti culpaban-

tur vera esse deprehenderemus. Quo circà examinatis primùm

<iuibusdam oblocutoribus contra ipsos, et consideratis partim

publicis testimoniis, partim sententiis de Hispaniâ, Parisiis, Ve-

netiis, Viccnlià, Bononiâ, Ferraria et Senis, quœ in prœdictorum

venerabilium virorum Dominorum Ignatii et sociorum favorera,

adversus eorum criminatores prolatae fuerunt; et ad hœc exa-

minatis judicialiter nonnullis testibus-, et moribus, et doctrinà

et dignitate, omni exceptione majoribus, tandem omnem murmu-

rationem et oblocutionem et rumores contra cos sparsos, nulla

veritate subnixos fuisse comperimus.Quamobrem nostrarum esse

partium judicantes pronunciamus et declaramus prfedictum D.

Ignatium et socios, ex prœdictis delationibus et susurris non so-

lùmnullam infamire notam, sive de jure, sive de facto incurrisse,